Дело № 02-0286/81/2018

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

08 ноября 2018 года                                                                                                 город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым Жаворонкова Г.В.,

при секретаре Баклан Л.В.,

с участием представителя истца Гащенко В.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «СИМЖИЛСЕРВИС» к Бараболя Виктору Ивановичу о взыскании обязательных платежей по оплате за содержание жилого помещения,

установила:

Общество с ограниченной ответственностью «СИМЖИЛСЕРВИС» обратилось в суд с иском к Бараболя Виктору Ивановичу о взыскании обязательных платежей по оплате за содержание жилого помещения за период с 01.01.2018 года по 20.09.2018 года в размере 4 925 рублей 44 копейки.

В обоснование требований указало, что ответчик является нанимателем ...адрес.   Истец осуществляет управление указанным многоквартирным домом, предоставляет услуги по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома, начисляет оплату за оказанные услуги и выставляет оплату в счетах-квитанциях. Ответчик оплату не производит, на направляемые претензии не реагирует.  Истец обращался в суд с заявлением о выдаче судебного приказа, который после подачи соответствующих возражений Бараболи В.И. был отменен, что вынуждает истца обратиться с указанным иском в суд.

В судебном заседании представитель истца Гащенко В.А. исковые требования поддержал, просил их удовлетворить.

Ответчик Бараболя В.И. в судебное заседание не явился, надлежащим образом извещался о дате, времени и месте судебного разбирательства. Представил ходатайства, суть которых сводится к несогласию с заявленными исковыми требованиями, в связи с имевшими, по его мнению, нарушениями при выборе управляющей компании.

Заслушав представителя истца, исследовав письменные материалы дела, суд полагает исковые требования подлежащими удовлетворению по следующим основаниям.

В соответствии с п. 1, п. п. 1 п. 2 ст. 153 ЖК РФ граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у нанимателя жилого помещения по договору социального найма с момента заключения такого договора.

Согласно п. п. 2 п. 1 ст. 154 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя жилого помещения, занимаемого по договору социального найма или договору найма жилого помещения государственного или муниципального жилищного фонда, включает в себя, в частности, плату за содержание жилого помещения, включающую в себя плату за услуги, работы по управлению многоквартирным домом, за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, а также за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме, за отведение сточных вод в целях содержания общего имущества в многоквартирном доме (далее также - коммунальные ресурсы, потребляемые при использовании и содержании общего имущества в многоквартирном доме).

Из пункта 1 статьи 155 ЖК РФ следует, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе.

Согласно п. 2 ст. 155 ЖК РФ плата за жилое помещение и коммунальные услуги вносится, в частности, на основании платежных документов (в том числе платежных документов в электронной форме, размещенных в системе), представленных не позднее первого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива.

Пунктом 1 статьи 156 ЖК РФ предусмотрено, что плата за содержание жилого помещения устанавливается в размере, обеспечивающем содержание общего имущества в многоквартирном доме в соответствии с требованиями законодательства.

Пунктом 10 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 августа 2006 года N 491 (далее - Правила содержания общего имущества в многоквартирном доме), предусмотрено, что общее имущество дома должно содержаться в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации в состоянии, обеспечивающем наряду с другими требованиями соблюдение характеристик надежности и безопасности многоквартирного дома; безопасность для жизни и здоровья граждан, сохранность имущества физических или юридических лиц, государственного, муниципального и иного имущества; соблюдение прав и законных интересов собственников помещений, а также иных лиц.

Согласно п. п. 16 и 17 Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме при управлении многоквартирным домом посредством привлечения управляющей организации надлежащее содержание общего имущества многоквартирного дома обеспечивается собственниками путем заключения договора управления домом с такой организацией, определения на общем собрании перечня услуг и работ, условий их оказания и выполнения, а также размера финансирования.

Из разъяснений, содержащихся в п. 9 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27 июня 2017 года N 22 "О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг и жилого помещения, занимаемого гражданами в многоквартирном доме по договору социального найма или принадлежащего им на праве собственности" (далее - постановление Пленума Верховного Суда РФ N 22), следует, что плата за жилое помещение и коммунальные услуги для нанимателя включает в себя, в том числе плату за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме, за коммунальные услуги, потребляемые при содержании общего имущества в многоквартирном доме.

Наниматели обязаны вносить плату за содержание и текущий ремонт общего имущества в многоквартирном доме независимо от факта пользования общим имуществом (п. 12 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 22).

Перечень конкретных работ и услуг, выполняемых за счет платы за содержание жилого помещения, определяется на общем собрании собственников помещений в таком доме (п. 15 постановления Пленума Верховного Суда РФ N 22).

Как установлено судом и следует из материалов дела, ответчик Бараболя В.И. является нанимателем ...адрес района. Общая площадь квартиры 52,9 кв. м.

Управление многоквартирным домом осуществляет ООО "СИМЖИЛСЕРВИС".

04 декабря 2017 года собственники помещений многоквартирного дома ...адрес  на общем собрании приняли решение об избрании управляющей компании ООО «Симжилсерис», утвердили перечень работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества многоквартирного дома и плату за данные работы и услуги - ежемесячно по 11 рублей 84 коп. за 1 кв. м общей площади жилого помещения.

Как следует из материалов дела, ООО «СИМЖИЛСЕРВИС» осуществляет управление многоквартирным домом ...адрес, что соответствует его уставной деятельности, подтверждается выпиской из ЕГРЮЛ, свидетельством о государственной регистрации юридического лица, свидетельством о постановке на учет в налоговом органе, протоколом от 04.12.2017 общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу адрес, договором №02/12/2017 от 06.12.2017 года с приложениями.

 Факт выполнения работ за период с января по сентябрь 2018 по обслуживанию дома ...адрес подтверждается Актами приемки работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества в многоквартирном доме.

Согласно протокола от 04.12.2017 №1  общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу адрес, утвержден размер платы за содержание и   ремонт общего имущества многоквартирного дома в размере 11,84 рубля за кв.м.  жилого помещения.

Как установлено судом, ответчик в период с 01.01.2018 по 20.09.2018 не вносил оплату за содержание и ремонт жилого помещения, что подтверждается приложенной истцом сверки расчетов.

Из данных документов следует, что задолженность ответчика перед ООО «СИМЖИЛСЕРВИС» за указанный период составляет 4925 рублей 44 копейки.

Ходатайства и  заявления, представленные ответчиком в суд, фактически сводятся к несогласию с протоколом общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, по адресу адрес по выбору управляющей компании, что не является предметом рассмотрения по данному делу.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования Общества с ограниченной ответственностью «СИМЖИЛСЕРВИС» к Бараболя Виктору Ивановичу о взыскании обязательных платежей по оплате за содержание жилого помещения удовлетворить.

Взыскать с Бараболя Виктора Ивановича, паспортные данные, зарегистрированного по адресу: адрес в пользу Общества с ограниченной ответственностью СИМЖИЛСЕРВИС» (...реквизиты)  задолженности по оплате расходов на содержание общего имущества за период с 01.01.2018 по 20.09.2018 года в размере 4925 рублей 44 копеек и расходы по уплате государственной пошлины в размере 400 рублей 00 копеек, а всего 5325 (пять тысяч триста двадцать пять) рублей 44 копеек.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Симферопольский районный суд Республики Крым через судебный участок №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) в течение одного месяца со дня вынесения решения.

Мотивированное решение изготовлено 23 ноября 2018 года

Мировой судья

Г.В. Жаворонкова